27 高教福第 411 号

平成 27年８月 31日

各市町村（学校組合）教育長  様

各 県 立 学 校 長  様

高知県教育長

「公立学校職員の特殊勤務手当の取扱いについて」の一部改正について（通知）

 「公立学校職員の特殊勤務手当の取扱いについて」（平成 19 年３月 12 日付け 18 高教職

第 1315号教育長通知）について、下記のとおり所要の改正を行うこととしましたので、平

成 27年９月１日以降は、別添の通知により適切な取扱いを行ってください。

 各市町村（学校組合）教育長にあっては、管内の学校に対しても周知してください。

記

１ 主な改正点

（１）県立学校の総務事務集中化の運用に伴い、特殊勤務手当を請求する場合であって、

総務事務集中化システムによる月締処理を行う所属については、勤務実績管理システ

ムへの登録による月例報告を行うこととした。

（２）「特殊勤務実績簿」、「教員特殊業務整理簿」の記入要領等について所要の見直しをし

た。

２ 主な改正内容

 別添「新旧対照表」のとおり

様
式

１

学
校

名

（

）

学 校 長

確 認 印

３
学
年
以
上

２
学
年

（

）

（

）

（

）

（

）

（

）

（

）

（

）

（

）

（

）

記
入
要
領
等

１

こ
の
整
理
簿
は
、
所
属
職
員
の
教
員
特
殊
業
務
手
当
及
び
面
接
指
導
手
当
以
外
の
特
殊
勤
務
手
当
の
支
給
対
象
と
な
る
も
の
に
つ
い
て
、
当
該
手
当
の
支
給
に
必
要
な
事
務
の
整
理
を
す
る
も
の
で
あ
る
こ
と
。

２

「
業
務
の
内
容
」
欄
は
、
職
員
が
従
事
し
た
業
務
に
つ
い
て
、
簡
潔
に
記
入
す
る
こ
と
。

３

「
従
事
し
た
日
数
」
欄
は
そ
の
月
に
係
る
当
該
業
務
に
従
事
し
た
総
日
数
を
種
類
別
に
記
入
す
る
こ
と
。

４

「
支
給
額
」
欄
は
特
殊
勤
務
手
当
の
支
給
額
を
記
入
す
る
こ
と
。

５

「
備
考
」
欄
は
こ
の
整
理
簿
を
補
足
す
る
事
項
を
記
入
す
る
こ
と
。

 平
成

年

月
分

特

殊

勤

務

実

績

簿

職

名

（

職

員

番

号

）

氏

名

従
事

し
た

日
数

業
務

の
内

容

多
学

年
学

級
担

当
手

当

連
絡

指
導

手
当

部
主

事

手
当

そ
の
他
の
手

当

支
給

額
備

考

様式２

対外運動競技等の

名称

実施年月日 実施場所

引率した

児童生

徒数

引率人員

基準によ

る教員数

校長が認

めた引率

者数

校長承認理由

記入要領等

１　この報告は、対外運動競技等に係る引率人員基準の３倍以上の人数で引率した場合において作成するものとする。

２　この報告は、郵送によるもののほか、ＦＡＸ又は所属メールアドレスからの発信によるメールの方法により提出すること。

３　校長承認理由欄には、真に必要であると認めた理由を詳細に記入すること。

　　公立学校職員の特殊勤務手当の取扱いについて（平成１９年３月１２日付け１８高教職第1315号）通知

２（２）イの規定により、下記のとおり報告します。

記

　　平成　　　年　　　月　　　日

　教職員・福利課長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校長氏名　　　　　　　　　　　　　　   　　　　　印

対外運動競技等における引率人員について（報告）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校名

様
式
３

平

成

年

月
分

教

員

特

殊

業

務

整

理

簿

氏

名

職
員

番
号

日
曜

要

件

区

分

従
事
場
所

所
属
長

確
認
印

従
事
者

印

備

考

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

記
入
要
領
等

１

こ
の
整
理
簿
は
、
教
員
特
殊
業
務
手
当
及
び
面
接
指
導
手
当
の
支
給
対
象
と
な
る
も
の
に
つ
い
て
、
当
該
手
当
の
支
給
に
必
要
な
事
務
の
整
理
を
す
る
も
の
で
あ
る
こ
と
。

２

記
入
に
あ
た
っ
て
は
、
次
の
よ
う
に
記
入
す
る
こ
と
。

「
要
件
」
欄
：
週
休
日
等

半
日
振
替
日

そ
の
他

「
区
分
」
欄
：
非
常
災
害

救
急
業
務

補
導
業
務

修
学
旅
行
等

対
外
運
動
等

入
学
試
験
業
務

部
活
動
４

部
活
動
２

面
接
指
導

※
部
活
動
４
は
4
時
間
以
上
、
部
活
動
２
は
2
時
間
以
上
4
時
間
未
満
を
い
う
。

「
業
務
内
容
」
欄
：
職
員
が
従
事
し
た
業
務
に
つ
い
て
、
そ
の
内
容
を
簡
潔
に
記
入
す
る
こ
と
。

「
従
事
時
間
」
欄
：
左
欄
に
手
当
の
支
給
対
象
と
な
る
業
務
の
終
始
の
時
刻
を
、
右
欄
に
は
時
間
を
記
入
す
る
こ
と
。

「
備
考
」
欄
：
こ
の
整
理
簿
を
補
足
す
る
事
項
を
記
入
す
る
こ
と
。

○

○

○

学
校

業

務

内

容

従

事

時

間